



Pune District Education Association's

College of Ayurved & Research Centre

(I.D.No. P.U./P.N./AYU./081/1990)

Sector No. 25, Pradhikaran, Nigdi, Pune-411 044 (Maharashtra State), India.

Phone - 020 - 27653965 / 27659578, Fax :- 020 - 27659578, Website - www.pdeaayurvedcollege.edu.in

E-mail - carc2006@rediffmail.com / carcakurdi@gmail.com Outlook- acrc_akurdi@pdeapune.org



6.2.2 - Implementation of e-governance in areas of operation

Annual e-governance report approved by Governing
Council Committee



Pune District Education Association's

College of Ayurved & Research Centre

(I.D.No. P.U./P.N./AYU./081/1990)

Sector No. 25, Pradhikaran, Nigdi, Pune-411 044 (Maharashtra State), India.

Phone - 020 - 27653965 / 27659578, Fax :- 020 - 27659578, Website - www.pdeaayurvedcollege.edu.in

E-mail - carc2006@rediffmail.com / carcakurdi@gmail.com Outlook- acrc_akurdi@pdeapune.org



Date:16/01/2024

Annual E-Governance Report 2022-23

PDEA's College of Ayurved & Research Centre has effectively implemented information and communication technology in academic planning & development, administration, finance and account, student admission & support, and examinations. The use of e-governance has increased transparency, efficiency, proper record-keeping, and cut short the time required to retrieve the required information.

To keep pace with innovative technology used in the day-to-day work of educational institutes, the college updates ICT facilities and improves IT infrastructure. Training programs for teaching and non-teaching staff are arranged regularly for the utmost implementation of ICT.

Areas of e-governance are as follows:

• Academic Planning & Development

1. Departmental YouTube channels –Serves as a repository of knowledge for staff and students
2. Online Lectures via Zoom and Google Meet- For seeking guidance of eminent personalities based at distant places.
3. Online conduction of Parent-teacher meetings from time to time.
4. Google Classroom –For assignments and discussion, to enhance communication beyond the working time.
5. Use of audio-video aids in teaching by using LCD projectors in the classroom.
6. Implementation of LMS started in 2023-24
7. Internet Facilities and Computer Labs with WI-FI are useful for the students and teachers to add latest information about the topic.
8. Distribution of Timetables, competition information, etc. is done through WHATSAPP groups. This facilitates real-time and quick communication.
9. A comprehensive website provides all sorts of information about the institute.
10. The Library has installed automated ILMS software (Auto-Lib NG and PDEA ERP system) to assess data of readers and maintain records. The facility of a digital library enabled the students and teachers to assess sources like DELNET, e- PG Pathashala, National Digital Library of India, MUHS Knimbus Library, etc.

• Administration

1. PDEA's ERP software is used for student enrollment, fees, etc. PDEA's EMS system keeps track of teaching –nonteaching staff profiles and leaves.
2. Ayursoft software is used in the hospital for daily entry of OPD and IPD patients along with lab, panchakarma etc.





Pune District Education Association's

College of Ayurved & Research Centre

(I.D.No. P.U./P.N./AYU./081/1990)

Sector No. 25, Pradhikaran, Nigdi, Pune-411 044 (Maharashtra State), India.

Phone - 020 - 27653965 / 27659578, Fax :- 020 - 27659578, Website - www.pdeaayurvedcollege.edu.in

E-mail - carc2006@rediffmail.com / carcakurdi@gmail.com Outlook- acrc_akurdi@pdeapune.org



3. Necessary tools such as computers, software, internet are purchased, maintained, and updated regularly as per the budgetary provisions.
- **Finance and account**
 1. ERP & Tally is used to maintain accounts
 2. An E-tendering Portal facility for procuring materials like chemicals, glassware, sports equipment, etc. is available.
- **Student admission & support**

UG, PG, Fellowship, and PhD admissions of students are done through ERP system & online mode as per the directives of the government and MUHS.
- **Examinations.**

ICT tools are used to communicate timetables, to keep records of marks, to fill examination forms, etc. The institute also serves as a center for university exams. Specific software provided by the university is used to avoid malpractices and for entry of the marks for oral examinations. Digital evaluation center for MUHS examination has been established.
- All the activities of the institute are supervised by CCTV

Forwarded for the approval of Governing Council committee.




Principal
P.D.E.A.S.

College of Ayurved And Research Centre
Nigdi, Pune - 411 044.

Translation Note

Annual e-governance report approval

This Report is about the Annual e-governance report approved by the Governing Council Committee meeting, which was held on 23/1/24 at 11.30 am in the auditorium of P.D.E.A.'S College of Ayurved and Research Centre, Nigdi, Pune

Total 8 members of the governing council were present for the meeting. A Subject under impromptu subjects-34(1) (A) highlights the proposal for acceptance of the e-governance report for the academic year 2022-23. The committee members unanimously accepted the proposal.




Principal
P.D.E.A.'S
College of Ayurved And Research Centre
Nigdi, Pune - 411 044.

“पुणे जिल्हा शिक्षण मंडळाचे”

आयुर्वेद महाविद्यालय व संशोधन केंद्र, निगडी, पुणे.

मंगळवार, दि. २३.०१.२०२४ रोजी महाविद्यालयात झालेल्या महाविद्यालय विकास

समिती/गव्हर्निंग कौन्सिल समिती सभा अहवाल

आयुर्वेद महाविद्यालय व संशोधन केंद्र, निगडी, पुणे-४११०४४ या महाविद्यालयाची महाविद्यालय विकास समिती/गव्हर्निंग कौन्सिल समिती सभा मंगळवार दि. २३.०१.२०२४ रोजी स.११.३० वा. महाविद्यालयाच्या सभागृहात आयोजित करण्यात आली होती. सभेस खालील मान्यवर उपस्थित होते.

अ.क्र	सभासदाचे नाव	हुद्दा
०१	मा.अॅड श्री.संदिप कदम	मा.मानदसचिव, पुणे जिल्हा शिक्षण मंडळ,पुणे
०२	मा.श्री.ए.एम.जाधव	सह सचिव, पुणे जिल्हा शिक्षण मंडळ,पुणे
०३	मा.डॉ.सौ.आर.आर.पाटील	सचिव प्राचार्य
०४	मा.डॉ.श्री.आर.बी.बोबडे	उप-प्राचार्य
०५	डॉ.सौ.एम.एस.बनारसे	अध्यापक प्रतिनिधी
०६	डॉ. श्री.डी.बी.नाईक	अध्यापक प्रतिनिधी
०७	श्री.नितीन शितोळे	अध्यापकेतर प्रतिनिधी
०८	कु.साक्षी कातळे	विद्यार्थी प्रतिनिधी

सभेच्या सुरुवातीस दुःखद निधन झालेल्या व्यक्तींना श्रद्धांजली वाहून पुढील कामकाजास सुरुवात झाली. मा.प्राचार्यांनी उपस्थित सर्व मान्यवरांचे व सभासदांचे स्वागत केले. महाविद्यालय विकास समिती/गव्हर्निंग कौन्सिल समिती सभेचे अध्यक्षपद मा.अॅड.श्री.संदिप कदम- मा.मानदसचिव - पुणे जिल्हा शिक्षण मंडळ,पुणे यांनी स्विकारावे अशी विनंती मा.प्राचार्यांनी केली व सदर विनंतीस सर्वांनी अनुमोदन दिले.त्यानुसार मा. अॅड.श्री.संदिप कदम - मा.मानदसचिव - पुणे जिल्हा शिक्षण मंडळ,पुणे यांचे अध्यक्षतेखाली सभेच्या कामकाजास सुरुवात झाली.

विषय क्र.१	: सभेसाठी मा.अध्यक्षांची निवड करणे.
ठराव	: महाविद्यालय विकास समिती/गव्हर्निंग कौन्सिल समिती सभेचे अध्यक्षपद मा.अॅड.श्री.संदिप कदम - मा.मानदसचिव यांनी स्विकारावे अशी विनंती मा.प्राचार्यांनी केली व सदर विनंतीस सर्वांनी अनुमोदन दिले. त्यानुसार मा. अॅड.श्री.संदिप कदम - मा.मानदसचिव, यांचे अध्यक्षतेखाली सभेच्या कामकाजास सुरुवात झाली.




Principal
P.D.E.A.S.

College of Ayurved And Research Centre
Nigdi, Pune - 411 044.

मध्ये स्वस्थवृत्त विभागास शिक्षक व विध्यार्थी गटात एकूण ६ बक्षिसे मिळाली.
2) ७ जाने २०२३ डॉ.विजया न्याहाळसे Paper presentation मध्ये व्दितीय क्र Nation Seminar on Agni(Agni con) टिळक आयुर्वेद महाविद्यालयातर्फे आयोजित.
३)कु.जिज्ञासा सुळेके 2nd prize-State level Essay comp.organised by आयुर्वेद व्यासपीठ सांगली.
4)National workshop on Respiratory Disorder in children. आयोजन टिळक आयुर्वेद महाविद्यालयतर्फे बालरोग विभागातील पदव्युत्तर विध्यार्थी ३ बक्षिसे.
5)Champion Service Sector Scheme ministry of Ayush,New Delhi Central Sector Scheme तर्फे ३ विभागांना course साठी ग्रांट मिळाली १) क्रिया शारीर २) द्रव्यगुण ३) रिसर्च
6) डॉ. सत्येन्द्रसिंग (प्रपाठक) रोगनिदान Best Rognidan Teacher Award by RVPGA Nagpur.
7) डॉ. दामिनी बागुल PG scholar Rachana Sharir विजेती व गोल्ड मेडलिस्ट आयोजन Indian Doctor Olympics २०२३ by young Doctors league goundation-30th Nov २०२३.
8) महाराष्ट्र स्टुडन्ट इनोव्हेशन चॅलेंजमध्ये ३ पदवी विध्यार्थी सहभाग त्यातील २ विध्यार्थी प्रोजेक्ट 1st level ला सिलेक्ट झाले. १) तेजश्री भोसले २) अनुष्का दंडव
9)PG STAR CCRAS तर्फे मृणालीनी पिंपळे (अगदतंत्र PG Scholar) व सुप्रिया पुंडगे (द्रव्यगुण PG Scholar) यांना रिसर्च प्रोजेक्टसाठी मान्यता मिळाली.

आयत्यावेळचे विषय

विषयक्र. ३४ (१)	मा.अध्यक्ष सो यांचे परवानगीने अन्य महत्वाच्या विषयांवर चर्चा करणे. १. महाविद्यालयातील खालील सेवकांच्या वेतनवाढीबाबत.
ठराव:	महाविद्यालयातील आस्थापना विभागामधील अध्यापकेतर सेवक श्री.राजेंद्र आजबे (क.लिपीक) ,श्री.नितीन शितोळे (संगणक चालक) व श्री. महेश शेते (संगणक चालक) यांचे वेतनश्रेणीबाबत सभेमध्ये चर्चा करण्यात आली. मा.पदाधिका-यांनी सूचवल्यानुसार संबंधित सेवकांच्या वेतनश्रेणीबाबतचे प्रस्ताव संस्था कार्यालयात मंजूरीसाठी सादर करावेत असे सूचवण्यात आले. ठराव सर्वानुमते मंजूर. सूचक:-मा.डॉ.आर.बी.बोबडे अनुमोदक:- मा.डॉ.सौ.आर.आर.पाटील
विषयक्र. ३४ (१) अ	महाविद्यालयामधील २०२२-२३ या शैक्षणिक वर्षामधील Annual -E Governance Report मंजूर करणेबाबत.
ठराव:	महाविद्यालय E Governnce अंतर्गत Academic planning, Administration, finance,student admission,Examination इ.बाबतच्या Activities ची सविस्तर माहिती Report सह मंजूरीस्तव सादर करण्यात आली. ठराव सर्वानुमते मंजूर. सूचक:-मा.डॉ.आर.बी.बोबडे अनुमोदक:- मा.डॉ.सौ.आर.आर.पाटील
विषयक्र. ३४ (२)	: अध्यापकाच्या रिक्त जागा तात्पुरत्या स्वरूपात भरण्यासाठी Walk In Interview द्वारे नियुक्त अध्यापकाचे नियुक्ती आदेश प्राप्त होणेबाबत.
ठराव:	: महाविद्यालयातील कार्यरत अध्यापक हे महाराष्ट्र आरोग्य विज्ञान विद्यापीठाच्या मार्गदर्शकतत्त्वानुसार विद्यापीठ मान्यता प्राप्त असणे आवश्यक आहे. महाविद्यालयातील अध्यापकांच्या जागा भरणेसाठीची विद्यापीठ गठीत निवड समितीद्वारे निवडप्रक्रिया २०१६-१७



Principal
P.D.E.A'S
College of Ayurved And Research Centre
Nigdi, Pune - 411 044.

	मध्ये पार पडलेली आहे. तदनंतर अद्यापपर्यंत काही तांत्रिक कारणाने व प्रामुख्याने आरक्षणासंदर्भातील धोरणात्मक निर्णयामुळे महाविद्यालयाची बिंदु नामावली नोंदवही तपासणी व जाहिरात मसूदा विद्यापीठाकडून अंतिमतःमंजूर झालेला नाही. या कारणास्तव महाविद्यालयातील अध्यापकांच्या रिक्त जागा विद्यापीठाच्या मार्गदर्शक तत्वानुसार व संस्थेच्या पूर्वपरवानगीने थरश्रृंखला लप खर्चीशींळशु द्वारे भरण्यात येत आहेत. Walk In Interview साठी देखील महाविद्यालयाच्या वतीने विद्यापीठाच्या पूर्वपरवानगीने दैनिक वृत्तपत्रांमध्ये रिक्त जागांची जाहिरात प्रसिध्द करून व विद्यापीठ गठीत निवड समितीद्वारे ही प्रक्रिया राबवण्यात येत आहे. या प्रक्रियेमधून निवड झालेल्या अध्यापकांना १ व २ वर्षांसाठी विद्यापीठाकडून मान्यता प्राप्त होणे ही मान्यता प्राप्त होणेसाठी निवड झालेल्या अध्यापकांना तात्काळ नियुक्ती आदेश व रुजू अहवालासह विद्यापीठाकडे त्वरीत (Walk In Interview) झाल्यानंतर पुढील ७ दिवसात सादर करणे अत्यावश्यक आहे. तरी अध्यापकांचे नियुक्ती आदेश मिळणेबाबत मार्गदर्शन व्हावे यास अनुसरून कार्यवाही होणेबाबत मा.पदाधिका-यांनी मार्गदर्शन केले. ठराव सर्वानुमते मंजूर. सूचक:-मा.डॉ.सौ.आर.आर.पाटील अनुमोदक:- मा.डॉ.आर.बी.बोबडे
वषयक्र. ३४ (३)	महाविद्यालयामध्ये शैक्षणिक सुविधाअंतर्गत Smart Board उपलब्ध करण्यास परवानगी मिळणेबाबत.
ठरावः	महाविद्यालयामध्ये विद्यार्थ्यांना प्रत्यक्ष शिकवण्याच्या पध्दतीमध्ये सद्य स्थितीमध्ये अनेक बदल होत असून अनेक अद्ययावत सुविधांचा वापर केला जात आहे. सध्या महाविद्यालयामध्ये Screen/projector चा वापर केला जात आहे. विद्यार्थ्यांना शिकवण्यासाठी पदवी अभ्यासक्रमाच्या प्रत्येक वर्षाच्या विद्यार्थ्यांसाठी ३ पदव्युत्तर विद्यार्थ्यांसाठी १ व महाविद्यालयातील Auditorium मध्ये १ असे एकूण ५ Smart Board उपलब्ध झाल्यास अधिक सोईचे होईल. तरी वरीलप्रमाणे विषयास अनुसरून महाविद्यालयामध्ये शैक्षणिक सुविधाअंतर्गत ५ स्मार्ट बोर्ड उपलब्ध होणेबाबत मार्गदर्शन करण्याबाबत विनंती करण्यात आली.शैक्षणिक सुविधां अंतर्गत ०५ Smart Board घेण्यास सभेमध्ये तत्त्वतः मंजुरी देण्यात आली. ठराव सर्वानुमते मंजूर. सूचक:-मा.डॉ.सौ.आर.आर.पाटील अनुमोदक:- मा.श्री.ए.एम.जाधव

वरीलप्रमाणे कामकाज झाल्यानंतर मा.डॉ.आर.बी.बोबडे यांनी सर्व उपस्थित पदाधिकारी,सदस्य यांचे आभार मानले व मा.अध्यक्षांच्या परवानगीने सभेचे कामकाज संपल्याचे जाहीर केले.

मा.सचिव,

मा.अध्यक्ष,

(महाविद्यालय विकास समिती/गव्हर्निंग कौन्सिल समिती)



Principal
P.D.E.A'S
College of Ayurved And Research Centre
Nigdi, Pune - 411 044.